1

平成２６年２月２７日

各 位

会社名 神戸電鉄株式会社

代表者名 代表取締役社長 杉山 健博

（コード番号９０４６ 東証 1 部）

問合せ先 取締役経営企画部長 内芝 伸一

（TEL 078-576-8673）

流通事業の子会社への事業譲渡に関するお知らせ

当社は、平成２６年２月２７日開催の取締役会において、平成２６年４月１日を以って、流通

事業を子会社へ事業譲渡することを下記のとおり決議しましたのでお知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

当社の流通事業は、食品スーパー事業と駅売店業を中心に展開しており、運営については

それぞれ子会社の株式会社神鉄エンタープライズと神鉄観光株式会社が行っております。

今般、食品スーパー事業を株式会社神鉄エンタープライズに、駅売店業を神鉄観光株式会

社にそれぞれ事業譲渡することにより、事業運営の機動性を一層高めるとともに経営資源の

一元化を図り、当社グループの流通事業の競争力をより強化してまいります。

２．事業譲渡の概要

（１）譲渡事業の内容

① 食品スーパー事業（新開地、北鈴、谷上、岡場、西鈴、落合の６店舗）

② 駅売店業（新開地、湊川、北鈴蘭台、谷上、岡場、西鈴蘭台の６店舗）

（２）譲渡事業の経営成績

① 食品スーパー事業

平成 25 年 3 月期 連結売上高 5,117 百万円（当社売上高 4,907 百万円）

② 駅売店業

平成 25 年 3 月期 連結売上高 449 百万円（当社売上高 432 百万円）

（３）譲渡する資産、負債

店舗資産のうち、建物等を除いた内装部分等の固定資産を譲渡します。また、負債は

譲渡対象といたしません。

なお、事業譲渡と同時に、両社との業務委託契約を解除し、新たに店舗使用に係る賃

貸借契約を両社と締結します。

2

（４）譲渡価額および決済方法

①食品スーパー事業

譲渡価額 204 百万円（予定）

決済方法 現金による決済

②駅売店業

譲渡価額 6百万円（予定）

決済方法 現金による決済

３．事業譲渡先の概要

（１）株式会社神鉄エンタープライズ

① 本 店所在地 神戸市兵庫区大開通 1丁目 1番 1号

② 代 表 者 代表取締役社長 中西 誠

③ 主な事業内容 食品スーパー事業

④ 資 本 金 ６０百万円

⑤ 設 立年月日 昭和４８年５月

⑥ 決 算 期 ３月

⑦ 株 主 構 成 神戸電鉄株式会社 １００％

（２）神鉄観光株式会社

① 本 店所在地 神戸市兵庫区荒田町 1丁目２０番２号

② 代 表 者 代表取締役社長 井本 昌彦

③ 主な事業内容 駅売店業、旅行業、広告業

③ 資 本 金 ３０百万円

④ 設 立年月日 昭和３４年１０月

⑥ 決 算 期 ３月

⑦ 株 主 構 成 神戸電鉄株式会社 １００％

４．日 程

平成２６年２月２７日 取締役会決議、譲渡契約書締結

平成２６年４月 １日 事業譲渡日（予定）

５．今後の見通し

本件は、当社グループ内での事業譲渡ですので、当期（平成 26 年 3 月期）および次期（平

成 27 年 3 月期）以降の連結業績に与える影響はございません。

ただし、当社単体の業績は、業務委託契約から賃貸借契約に変わりますので、売上高が事

業譲渡前と比べて約 50 億円減少することとなります（損益への影響は軽微です）。

以 上